
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                                           

H O T Ă R Â R E       

privind aprobarea participării Comunei  Slatina, la Parteneriatul LEADER  

2023 – 2027 cu denumirea Asociația Grupul de Acţiune Localã  

„CONFLUENTE NORDICE” 

 

  Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

   Având în vedere:  

        Referatul de aprobare prezentat de domnul Vasile- Vlăduț Gherman,  primarul comunei Slatina, 

în calitatea sa de inițiator, înregistrat la 4440 din  25.05.2023 prin care se susține necesitatea și 

oportunitatea includerii comunei  Slatina, în Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa 

viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic, constituind 

un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

       Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

la nr. 4440 din 25.05.2023 prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea 

includerii comunei Slatina în Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie 

de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivității; 

  -Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Slatina;          

   Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       - Hotărârii  Guvernului  nr. 1571/ 28.12. 2022  privind stabilirea  cadrului general de implementare 

a  intervenţiilor aferente  sectoarelor vegetal şi zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023- 

2027, finanţate din Fondul european de garantare agricolă şi de la bugetul de stat,  cu modificările și 

completările ulterioare; 

      - Planului  Național Strategic 2023-2027 (PNS)  privind necesitatea accesării sprijinului pregătitor 

pentru elaborarea noii strategii de dezoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în 

noua perioadă de programare; 

     - Ordonanței  Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

      - art. 129 alin. ( 2 ) lit. b) si e), alin.( 4 )lit.e) si alin. (9),  lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare. 

      În temeiul prevederilor art. 139 alin.( 3 )lit. f) si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

     Art. 1. Se aprobă includerea Unității Administrativ-Teritoriale  Comuna  Slatina, la Parteneriatul 

LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul de Acţiune Locală Confluente Nordice” pentru perioada de 

programare 2023-2027. 

    Art. 2. Se aprobă participarea şi susţinerea UAT Comuna  Slatina la Acordul de Parteneriat 

LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul 

Planului Național Strategic. 

    Art. 3. Prezenta Hotărâre  a Consiliului Local, este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, 

pentru selecția și implementarea  Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

 

 



-02- 

 

    Art. 4. Comuna  Slatina,  nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va implementa o Strategie 

de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Naţional Strategic 2023-2027. 

   Art. 5. Se desemnează domnul Vasile-Vlăduț GHERMAN, primarul Comunei  Slatina, să reprezinte 

UAT în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea ” Asociația Grupul de Acţiune Locală Confluente 

Nordice” si să semneze orice document este necesar. 

    Art. 6. Ne exprimăm acordul ca Organizatia (Asociația Grupul de Acţiune Localã „Confluente 

Nordice”) să depunã şi să acţioneze ca titular/reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea 

”Asociația Grupul de Acţiune Locală Confluente Nordice” în vederea accesării și implementării 

proiectului “Sprijin pregatitor”, Sub-Mãsura 19.1 PNDR. 

    Art. 7. Ne exprimăm acordul pentru reprezentantul Organizatiei (Asociația Grupul de Acţiune 

Localã Confluente Nordice), domnul Marius Ioan Ursaciuc, pentru depunerea cererii de finanțare și a 

oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului pregătitor” precum și pentru depunerea Strategiei 

de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

    Art. 8.  – Primarul comunei Slatina, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

   Art. 9. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și 

pe pagina de internet a comune și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege: 

- primarului comunei Slatina; 

 -Asociației Grupul de Acţiune Localã „Confluente Nordice”; 

 -Instituției Prefectului,  județul  Suceava; 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

Consilier Local, Ștefan Nicolae                               

 

 

 

 

                                   Contrasemnează,                                    

   Secretar general  al comunei 

                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

    

SLATINA, 26.05.2023                     VIZA  CFP 

Nr. 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


